《中山市城乡居（村）民最低生活保障
实施办法》解读

    我市制定了《中山市城乡居（村）民最低生活保障实施办法》（下称《实施办法》），于2017年1月20日起实施。根据《中山市行政机关规范性文件管理规定》（中府〔2015〕14号）的相关规定，现就文件解读如下：

    一、制定背景

    （一）原政策实施情况及存在问题。早在2003年，我市出台了《中山市城乡居（村）民最低生活保障制度实施办法》(中府〔2003〕23号），依据该办法开展我市最低生活保障的审核审批和管理工作。2006年，为规范我市最低生活保障管理，科学合理核算最低生活保障家庭收入，印发了《中山市最低生活保障家庭收入核算办法》（中民保字〔2006〕3号）。目前，我市最低生活保障审核审批和管理，一直沿用上述政策文件。但随着经济社会的发展，群众家庭收入日趋多样，行政审批、户籍管理制度以及财政制度的改革，对最低生活保障审核审批工作也提出了新的要求，现有的最低生活保障制度已不再适应新形势、新情况的需要。

    （二）政策制定的必要性。国务院于2014年颁布实施《社会救助暂行办法》，对最低生活保障这一社会救助方式的救助范围、标准、程序等进行了立法规范。同年，《广东省最低生活保障申请家庭经济状况核对和认定暂行办法》出台，对最低生活保障申请审核审批程序进行了细化，并增加了信息化核对流程。中国残疾人联合会、民政部、财政部等七部委联合印发了《关于加强残疾人社会救助工作的意见》，其中对重度残疾人最低生活保障方面也提出了新的要求。我市最低生活保障制度有必要与上位法和相关规定进行衔接，并结合我市实际进行完善。

    二、主要内容

    《实施办法》共设七章。第一章总则，明确了制定依据、部门职责和最低生活保障方式；第二章保障对象，明确了低保对象的具体类别、家庭成员的构成；第三章经济状况，明确了家庭收入和家庭财产的具体内容；第四章申请和核实，规定了最低生活保障申请、核实的程序和方式；第五章审核审批，规定了最低生活保障申请的审核审批、复核、信息公布权限和程序；第六章管理监督，规定相应管理监督要求；第七章附则，规定了《实施办法》的施行时间和有效期，同步废止旧文件。

    三、制度条款更细化，可操作性更强

    《实施办法》在原《中山市城乡居（村）民最低生活保障制度实施办法》（中府〔2003〕23号）和《中山市最低生活保障家庭收入核算办法》（中民保字〔2006〕3号）条款进行整合、更新的基础上，在《社会救助暂行办法》规定的救助体系内，融合了《广东省最低生活保障申请家庭经济状况核对和认定暂行办法》、民政部《最低生活保障审核审批办法（试行）》有关规定，进行了全面完善和细化：

    （一）将部分“三无”人员（即无劳动能力、无生活来源且无法定赡养、抚养、扶养义务人，或者其法定赡养、抚养、扶养义务人无赡养、抚养、扶养能力的老年人、残疾人以及未满16周岁的未成年人）纳入特困人员供养给予生活保障，与上位法规定保持衔接，对“三无”人员提供更全面的保障；

    （二）参照《广东省最低生活保障申请家庭经济状况核对及认定暂行办法》、民政部《最低生活保障审核审批办法（试行）》，修订了家庭收入的定义和具体范围，对家庭收入的类型进行进一步具体划分，对符合最低生活保障条件和经济收入核对方式进行了细化和明晰，对申请审核审批程序进行改进，使最低生活保障申请审批工作更便捷；

    （三）规定最低生活保障资金由财政统筹负担，不再区分城市低保和农村低不同的资金来源和构成，不再规定由农村集体经济组织承担村民最低生活保障费用。对不计入家庭收入核算范围的项目进行了补充和细化，明确在校学生获得的奖学金、助学金、生活津贴、困难补助等项目不计入收入。补充多项特殊家庭收入的核算方式。

    四、政策实施带来的社会效益

    根据新的《中山市城乡居（村）民最低生活保障实施办法》，最低生活保障对象身份认定严格按照国家和省有关最低生活保障制度要求，经审核、审批、公示等环节认定，并将依据申请对象提交的《申请最低生活保障家庭经济状况核对授权书》，通过广东省底线民生信息化核对管理系统，进行家庭经济状况核对，更客观更便捷，切实做到公平公正。出台新的《中山市城乡居（村）民最低生活保障实施办法》，明确最低生活保障核心制度、最低生活保障范围、申请家庭经济状况核算、审核审批流程、管理监督要求，对进一步完善目前的最低生活保障管理工作，构建标准科学、对象准确、待遇公正、进出有序的低保工作格局，维护社会公平公正具有重要意义。

PAGE
- 2 -